
Mod. 64 Determina 230185/ 2023 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;
VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;
VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n.  50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni in legge n. 120/2020;
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; convertito con modificazioni in legge n. 10872021;
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia
di contratti pubblici”, entrato in vigore il 1° aprile 2023, e in particolare la Parte III – Disposizioni
transitorie, di coordinamento e abrogazioni;

VISTA la propria determina a contrarre n. 90/2023 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una
procedura telematica aperta a rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.,
svolta in modalità ASP su piattaforma acquistinretepa, da aggiudicare con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento del “Servizio di realizzazione e gestione
dell’anagrafe dei soggetti tenuti al versamento del contributo agli oneri di funzionamento
dell’Autorità”, come descritto nella documentazione di gara, per un periodo di tre anni, fatta salva
l’opzione di rinnovo per ulteriori 2 anni, e con la previsione di una "opzione di modifica del
contratto”, nel limite del 20% del valore complessivo, ai sensi dell'art. 106, co.1, lett. a) del d.lgs.
50/2016, nonché di un'eventuale “proroga tecnica” fino a 6 mesi nelle more della nuova gara ai
sensi dell’art. 106, co.11 del medesimo d.lgs., per un valore complessivo massimo, calcolato tenuto
conto del valore annuo di euro 165.000,00 Iva esclusa posto a base d'asta, pari a euro 1.072.500,00
al netto dell’Iva, di cui euro 495.000,00 Iva esclusa, ovvero euro 603.900,00 inclusa Iva, per il
primo triennio contrattuale, relativo alle annualità contributive 2024, 2025 e 2026;
VISTA la nota del 28 novembre 2023 con la quale l’Ufficio Acquisti e Contratti dà conto delle
risultanze della procedura telematica aperta svolta in modalità ASP su piattaforma acquistinretepa,



Mod. 64 Determina 230185/ 2023 pag. 2

per l’affidamento del "Servizio di realizzazione e gestione dell’anagrafe dei soggetti tenuti al
versamento del contributo agli oneri di funzionamento dell’Autorità - CIG 99183197C2", come
descritto nella documentazione di gara, e propone l’aggiudicazione al costituendo R.T.I. Deloitte
Consulting S.r.l. Società Benefit (mandataria) e C.R.S. – Conoscenza Ricerca e Sviluppo S.r.l.
(mandante), che ha presentato l'offerta economicamente più vantaggiosa con un punteggio
complessivo di 77,73 punti e un valore annuo a corpo di euro 161.700,00 Iva esclusa, per un valore
complessivo per l'intera durata contrattuale del servizio pari a euro 808.500,00 Iva esclusa -
comprensivo anche dell’eventuale rinnovo per due anni - di cui euro 485.100,00 Iva esclusa, ed
euro 591.822,00  inclusa Iva, per il triennio contrattuale dal 2024;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota dell'Ufficio Acquisti e precisamente
che:

alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte, fissata per il 06.09.2023 ore
16:00, risultava pervenuta un’unica offerta da parte del costituendo R.T.I. Deloitte Consulting
S.r.l. Società Benefit - P.Iva/C.F.03945320962 (Mandataria) e C.R.S. – Conoscenza Ricerca e
Sviluppo S.r.l. - P.Iva/C.F.10779511004 (Mandante);
il giorno 07.09.2023, nel corso della seduta pubblica di gara, il RUP, rilevata la tempestività
della ricezione dell’offerta, ha proceduto all’apertura della busta amministrativa caricata a
Sistema dal predetto partecipante e alla verifica della relativa documentazione in esito alla quale
ha ritenuto di dover approfondire l’esame di alcune circostanze potenzialmente rilevanti sotto il
profilo dell’affidabilità di uno dei due operatori economici riuniti;
all’esito dell’istruttoria, rilevata l’insussistenza di ragioni ostative all’ammissione del
concorrente al prosieguo della procedura di gara in parola e conclusa, quindi, con esito positivo
la verifica della documentazione attestante l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80
d.lgs. 50/2016 s.m.i., nonché il possesso dei requisiti di partecipazione, si è provveduto
all’ammissione del costituendo R.T.I. Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit e C.R.S. –
Conoscenza Ricerca e Sviluppo S.r.l. al prosieguo della procedura in oggetto e di detto esito è
stato dato riscontro con relativo provvedimento di ammissione, regolarmente pubblicato sul
profilo del committente dell’Autorità;
in data 05.10.2023 si è riunita la Commissione giudicatrice, nominata con determina del
Segretario Generale n.128/2023, per procedere in seduta pubblica, tramite la piattaforma
Acquistinretepa in uso in modalità ASP, all’apertura dell’offerta tecnica caricata a Sistema dal
concorrente in gara, rinviando a successiva seduta l’esame della medesima offerta;
in data 12.10.2023 in esito all’esame e alla valutazione dei singoli profili dell’offerta prodotta dal
citato costituendo RTI, la Commissione di gara ha determinato un punteggio complessivo da
attribuire all’Offerta Tecnica in esame pari punti 47,73;
nella successiva seduta pubblica del 31.10.2023 la citata Commissione ha proceduto all’apertura
dell’Offerta Economica caricata a Sistema dal suddetto concorrente e alla disamina della stessa
verificando la seguente risultanza:

percentuale di sconto offerta: 2% sulla base d’asta annua di euro 165.000,00 in ordine al quale
si calcola un valore contrattuale annuo pari euro 161.700,00 Iva esclusa;

il punteggio economico attribuito alla medesima offerta, calcolato in virtù dell’applicazione della
formula della “proporzionalità inversa” di cui all’art. 18 del Disciplinare di gara è risultato pari a
Punti 30 e quindi, tenuto conto del punteggio di 47,73 assegnato all’Offerta tecnica il punteggio
complessivo attribuito all’offerta prodotta dal costituendo R.T.I. Deloitte Consulting / C.R.S. è
risultato pari a 77,73 punti;
in base alle risultanze di gara sopra esposte la Commissione giudicatrice ha valutato l’offerta del
concorrente in gara valida e congrua, non rilevando i profili di anomalia di cui all’art. 97, comma
3 del d.lgs.50/2016, in forza del numero degli offerenti inferiore a tre, e ha concluso i lavori con



Mod. 64 Determina 230185/ 2023 pag. 3

la proposta di aggiudicazione del “Servizio di realizzazione e gestione dell’anagrafe dei soggetti
tenuti al versamento del contributo agli oneri di funzionamento dell’Autorità - CIG
99183197C2” a favore del suddetto costituendo R.T.I.;
tenuto conto del valore contrattuale relativo all'intera durata, superiore a euro 300.000,00 IVA
esclusa, si è riunita in data 23.11.2023 la Commissione consultiva prevista dall’art. 64 del
Regolamento di contabilità, la quale, verificati gli atti di gara, ha espresso parere favorevole
all’aggiudicazione del servizio de quo;

VISTA, infine, la nota della Direzione Bilancio, Autofinanziamento e Personale la quale,
relativamente agli aspetti finanziari e contabili, ha attestato che la spesa complessiva di euro
591.822,00 Iva inclusa per il primo triennio contrattuale sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.209.323 2024 197.274,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.209.323 2025 197.274,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.209.323 2026 197.274,00

DETERMINA

di approvare, per le motivazioni di cui alla premessa, le risultanze della procedura telematica
aperta, svolta in modalità ASP su piattaforma acquistinretepa, per l’affidamento del "Servizio di
realizzazione e gestione dell’anagrafe dei soggetti tenuti al versamento del contributo agli oneri
di funzionamento dell’Autorità - CIG 99183197C2", come descritto nella documentazione di
gara, sulla base delle quali la gara risulta aggiudicata al costituendo R.T.I. Deloitte Consulting
S.r.l. Società Benefit - P.Iva/C.F.03945320962 (mandataria) e C.R.S. – Conoscenza Ricerca e
Sviluppo S.r.l. P.Iva/C.F.10779511004 (mandante), che ha presentato l'offerta economicamente
più vantaggiosa con un punteggio complessivo di 77,73 punti e un valore annuo a corpo, tenuto
conto dello sconto del 2% offerto, di euro 161.700,00 Iva esclusa e, dunque, un valore di
euro 485.100,00 Iva esclusa, ovvero euro 591.822,00  inclusa Iva, per il primo triennio dal
2024, e dunque un valore contrattuale complessivo per l’intera durata contrattuale del servizio,
comprensivo dell’eventuale rinnovo di due anni da autorizzarsi con successiva determina, pari a
euro 808.500,00 Iva esclusa, oltre all’eventuale opzione di modifica del contratto nel limite del
20% del valore complessivo dello stesso e "proroga tecnica", entrambe previste in gara ai sensi
rispettivamente dell'art. 106, co.1, lett. a) e dell’art. 106, co.11 del d.lgs. 50/2016, da autorizzarsi
con successiva determina ;
di aggiudicare pertanto, ai sensi dell’art. 33, co. 1 del d.lgs. 50/2016, il “Servizio di
realizzazione e gestione dell’anagrafe dei soggetti tenuti al versamento del contributo agli oneri
di funzionamento dell’Autorità - CIG 99183197C2" al costituendo R.T.I. Deloitte Consulting
S.r.l. Società Benefit - P.Iva/C.F.03945320962 (Mandataria) e C.R.S. – Conoscenza Ricerca e
Sviluppo S.r.l. - P.Iva/C.F.10779511004 (Mandante) con sede a Milano in via Tortona 25, per
un valore annuo a corpo di euro 161.700,00 Iva esclusa e, dunque, un valore contrattuale pari a
euro 485.100,00 Iva esclusa, ovvero euro  591.822,00 inclusa IVA, per il primo triennio dal
2024 e un valore contrattuale complessivo per l’intera durata contrattuale del servizio,
comprensivo dell’eventuale rinnovo di due anni, da autorizzarsi con successiva determina, pari a



Mod. 64 Determina 230185/ 2023 pag. 4

euro 808.500,00 Iva esclusa – oltre all’eventuale opzione di modifica del contratto nel limite del
20% del valore complessivo dello stesso e la proroga tecnica;
di autorizzare, pertanto, la spesa relativa al primo triennio contrattuale di euro 591.822,00
inclusa IVA, che sarà posto a carico dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio
pluriennale dell'Autorità nei termini di cui alla nota della Direzione Bilancio,
Autofinanziamento e Personale citata in premessa, come di seguito specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.209.323 2024 197.274,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.209.323 2025 197.274,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.11.999  312.209.323 2026 197.274,00

Tenuto conto della natura delle prestazioni oggetto del contratto, si individua il direttore
dell'esecuzione nel Responsabile dell’Ufficio Bilancio e Autofinanziamento.
Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà il Responsabile dell’Ufficio
Acquisti, ai sensi dell’art. 63 del Regolamento concernente la disciplina dell’autonomia contabile
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato.

Determina firmata elettronicamente il 06/12/2023  da:

IL SEGRETARIO GENERALE

GUIDO STAZI


